Дело № 5-95-75/2022
                                                                                  91MS0096-01-2020-000018-30

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 апреля 2022 года		                                                 город Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова А.Ш. (г Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
*** за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

03.01.2022 в 23 часа 30 минут *** около дома *** причинил *** телесные повреждения, а именно нанес несколько  ударов кулаком в область затылка, повалил на землю и нанес несколько ударов ногой в левый бок, взял за леву ногу и потащил по земле от чего *** получила телесные повреждения и испытала физическую боль. Полученные телесные повреждения не причинили вред здоровью потерпевшему, то есть не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
*** в судебном заседании, вину в совершении правонарушения не признал, в содеянном не раскаялся, пояснил, что действительно в указанно время был конфликт из-за лая соседских собак. К их калитке подошли неизвестные лица, стали тарабанить, нарушать тишину. Женщина, как выяснилось - *** находилась в состоянии алкогольного опьянения, выражалась губой и нецензурной бранью, оскорбила его супругу. То обстоятельство, что *** оскорбила его супругу, его это возмутило и он принудительно за руку вывел *** с территории общего двора. Супруг *** сразу не увидел, как выяснилось позже он стоял в стороне. Также пояснил, что проживает в квартире с женой вдвоем без сына, сын живет отдельно, квартира фактически является отдельно стоящим зданием, территория огорожена, конфликт происходил за территорий его двора.
	Потерпевшая *** . в ходе рассмотрения дела в суде  поддержала протокол об административном правонарушении по основаниям, в нём изложенным, пояснила, что действительно она и ее супруг *** 03.01.2022 примерно в 23 часа 30 минут подошли к частным домам по *** с целью угомонить собак, так как они очень громко лаяли и не давали уснуть их маленькому ребенку. Супруга *** пояснила, что соседка уехала и собаки без присмотра и без хозяина, ведут себя произвольно. Спустя какое-то время вышел ***, вмешался в беседу и стал вести себя агрессивно. Требовал уйти с их территории, хотя они к ним во двор не заходили. *** выйдя из своего двора нанес несколько  ударов кулаком в область затылка, повалил на землю и нанес несколько ударов ногой в левый бок, взял за левую ногу и потащил по земле, пока она лежала на земле наступил ногой на кисть правой руки. С *** был мужчина, который удерживал ее супруга. После конфликта супруг вызвал полицию. Полицию ожидали дома. В тот день спиртное не употребляла. В ином месте повреждения получить не могла. Синяки и ушибы заживали длительное время, от ран она испытывала неудобства и физическую боль. Проживает с супругом и двумя детьми, пять и пятнадцать лет. Официально трудоустроена. При назначении наказания просила вынести решение на усмотрение суда.
Свидетель *** пояснил, что 03.01.2022 примерно в 23-30 с целью угомонить собак он с супругой подошли к частным домам напротив их многоквартирного дома, где они живут с супругой и двумя детьми. Женщина, как выяснилось потом, супруга *** из-за калитки пояснила, что соседка уехала и собаки без присмотра и без хозяина, они помочь ничем не могут, им лай собак не мешает. Спустя какое-то время вышел *** вмешался в беседу и стал без каких-либо на то оснований вести себя агрессивно, выгонять их от калитки, при этом на территорию его двора никто не заходил и не пытался зайти.  Выйдя со своего двора *** нанес его супруге несколько ударов по голове, затем повалил толчком на землю и нанес несколько ударов ногой в область живота, затем взял за ногу и потащил. Он не мог ей помочь так как, неизвестный мужчина его удерживал, который возможно является сыном *** Только после того, как сказал, что вызовет полицию *** и неизвестный мужчина ушли за калитку  в свой двор. Он сразу же позвонил в полицию и они с женой вернулись домой к детям.
	Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, свидетеля, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности *** в совершении административного правонарушения.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, а влечет административное наказание в виде наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Как установлено в судебном заседании, *** нанес ряд ударов *** от которых у нее образовались ссадины и кровоподтеки, но полученные повреждения не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом у потерпевшей образовались телесные повреждения, не повлекшие вред здоровью и она испытала физическую боль.
Полученные телесные повреждения потерпевшей, их вид и места расположения на теле согласуются с механизмом нанесения, обстоятельствами  и событиями произошедшего конфликта.
Такие действия *** образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Факт совершения *** указанного события и его виновность кроме показаний данных в суде подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 22.02.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); рапортами сотрудников ОУР ОП № 2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте от 04.01.2022 (л.д.3-4); протоколом принятия устного заявления от *** (л.д.5); личным объяснением ***  (л.д.6), объяснением ***  (л.д.8); объяснением *** от 04.01.2022 (л.д.9), ***  (л.д.12), заключением эксперта № 13 от 05.01.2022  (л.д. 16-17), согласно выводам которого, у *** имелись следующие повреждения: кровоподтек на правом предплечье, ссадина третьего пальца правой кисти и левой ягодице, ссадины и кровоподтеки на левом бедре, кровоподтеки на правом бедре в области левого коленного сустава, кровоподтек и ссадины в области правого коленного сустава, кровоподтек на правой голени. Данные повреждения образовались в результате травматического воздействия тупого (тупых) предмета (предметов), что подтверждается характером повреждений. Давность выявленных повреждений может соответствовать 03.01.2022, что подтверждается их цветом и характером поверхности ссадин. Выявленные повреждения, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и согласно п.9 приложения «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г. № 194 (н), расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.
Выводы эксперта полностью согласуется с материалами дела и обстоятельствами, установленными в ходе судебного разбирательства. Кроме доказательств, изучены данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, который в настоящее время трудоустроен, ранее к административной ответственности не привлекался.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Версия происходящего *** согласуется с установленными в суде обстоятельствами в части начала конфликта, а именно из-за лая собак в позднее время. Вместе с тем иные его показания в части того, что *** провоцировала конфликт, находилась в состоянии алкогольного опьянения, выражалась грубой и нецензурной бранью, оскорбила его супругу, получила повреждения в ином месте не подтверждается собранными по делу доказательствами и не согласуется даже с его показаниями, данными непосредственного после события 04.01.2022, также как и не согласуется с показаниями данными его супругой 04.01.2022, которая указала, что *** взял обоих за шиворот и отвел на расстояние 10 метров от их калитки. Тогда как в судебном заседании *** пояснил, что за шиворот никого не брал, никого не волок, а просто взял *** за руку, так как она была в неадекватном состоянии и отвел ее в сторону от калитки за руку. Что *** находилась в неадекватном состоянии, он сообщал сотруднику полиции, однако данное обстоятельство было проигнорировано сотрудником полиции, по неизвестным для него причинам. Так же пояснил, что у потерпевшей нет оснований оговаривать его.
Как видно из рапорта  ОУР ОП №2 «Ливадийский» ***  в 00-04 поступил телефонный вызов от *** о том, что соседи в результате конфликта нанесли телесные повреждения его жене (л.д.3). То есть сообщение в органы полиции о противоправном поведении от потерпевшей стороны поступило сразу же после произошедшего события, а не спустя какое-то время, в промежутке которого по версии     *** . потерпевшая получила выявленные у нее телесные повреждения.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Обстоятельства смягчающие, отягчающие административную ответственность за совершенное правонарушения – не установлено.
  Задачами законодательства об административных правонарушениях являются, в том числе охрана общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение административных правонарушений.
  Цель административного  наказания не только кара (мера ответственности, установленная государством за содеянное), но и предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
  Как усматривается из обстоятельства дела, *** проявил агрессию и нанес побои женщине при незначительном поводе, в ходе конфликтной ситуации, которая могла быть улажена иным путем в том числе путем устных переговоров. Вину в содеянном не признал и не раскаялся, признал, что в ходе конфликта  принудительно тянул *** за руку против ее воли, на расстояние около 10 метров от своей калитки,  но противоправности своих действий в этом также не усматривает.
При разрешении вопроса о назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, данных о личности лица привлекаемого к административной ответственности,  имущественное положение, отсутствия отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельства, в связи с чем, полагаю возможным назначить административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ, но ближе к его минимальному пределу.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 	*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста  сроком на пять суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на сотрудников ОП № 2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте.
Срок наказания *** исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:								          А.Ш. Юдакова